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KẾ HOẠCH 

Công nhận, công nhận lại bếp ăn tập thể 

 bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2022 - 2025 
  

 

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh 

về thực hiện Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 

đảm vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Chủ 

tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công nhận, công nhận lại bếp ăn tập thể 

bảo đảm ATTP giai đoạn 2022 - 2025, với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng, hoàn thiện và duy trì các bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn thực 

phẩm đáp ứng các yêu cầu tại Luật An toàn thực phẩm, góp phần hoàn thành các 

mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Kết luận số 624-KL/TU ngày 

04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 

- Nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm, ý thức trách nhiệm của các 

cấp chính quyền, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội, cơ quan quản lý 

an toàn thực phẩm, các đơn vị có tổ chức bếp ăn tập thể. 

- Hạn chế số vụ ngộ độc thực phẩm và các sự cố về an toàn thực phẩm 

xảy ra tại các bếp ăn tập thể. 

2. Yêu cầu 

- Toàn bộ bếp ăn tập thể tại các khu công nghiệp/cụm công nghiệp, bếp ăn 

tập thể tại các trường học trên địa bàn phải được kiểm tra, giám sát, hậu kiểm và 

được công nhận bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn; không có bếp ăn tập thể không 

bảo đảm các tiêu chí về an toàn thực phẩm được hoạt động. 

- Các đơn vị có tổ chức bếp ăn tập thể phải thực hiện đúng các quy định 

của pháp luật về an toàn thực phẩm để được cơ quan có thẩm quyền công nhận 

bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Phân công nhiệm vụ thực hiện cụ thể cho các sở, ban, ngành, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan, làm cơ sở để đôn đốc, kiểm tra, 

giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện. 
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II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2025 

- Năm 2022: 100% bếp ăn tập thể được công nhận bếp ăn tập thể bảo đảm 

an toàn thực phẩm. 

- Năm 2025: 100% bếp ăn tập thể được công nhận lại và duy trì bếp ăn tập 

thể bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- 100% bếp ăn tập thể đã được công nhận phải được kiểm tra, giám sát 

nhằm duy trì công tác an toàn thực phẩm. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và triển khai 

- Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện: 

+ Tham mưu sửa đổi hoặc thay thế Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND 

ngày 20/3/2018 của UBND tỉnh về ban hành quy định công nhận bếp ăn tập thể 

bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 

+ Rà soát các bếp ăn tập thể trên địa bàn tỉnh theo phân cấp tại Quyết định 

số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019, Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND 

ngày 24/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa; hướng dẫn các địa 

phương, đơn vị xây dựng bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn thực phẩm theo các 

tiêu chí được quy định tại Luật An toàn thực phẩm và Nghị định số 

155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 

quy định liên quan đến điều kiện đầu tư, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà 

nước của Bộ Y tế. 

+ Hằng năm, tổng hợp chỉ tiêu đăng ký của các huyện, thị xã, thành phố 

xây dựng kế hoạch công nhận, công nhận lại bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn cụ 

thể cho từng năm. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo cơ sở giáo dục tổ chức bếp ăn tập thể 

có trách nhiệm xây dựng bếp ăn tập thể bảo đảm ATTP và duy trì các điều kiện 

bảo đảm ATTP sau khi được công nhận. Tiếp tục thực hiện Quy Chế phối hợp 

số 1470/QCPH-SYT-SGDĐT ngày 22/6/2018 giữa Sở Y tế và Sở Giáo dục và 

Đào tạo về việc Phối hợp triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm tại bếp 

ăn tập thể trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

- Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp: Yêu cầu các 

doanh nghiệp, nhà thầu phải tuân thủ các tiêu chí, quy định về ATTP tại các bếp 

ăn tập thể khi đi vào hoạt động; phối hợp với cơ quan có thẩm quyền tổ chức 

thẩm tra, công nhận bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn; tiếp 

tục thực hiện Quy chế phối hợp số 1472/QCPH-ATTP ngày 22/6/2018 giữa Sở 

Y tế và Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp về phối hợp 

bảo đảm ATTP tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong các doanh nghiệp 

thuộc Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp. 
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- UBND huyện, thị xã, thành phố:  

+ Rà soát các bếp ăn tập thể trên địa bàn theo phân cấp; tổng hợp chỉ tiêu 

đăng ký của các xã, phường, thị trấn, đăng ký chỉ tiêu và xây dựng kế hoạch 

công nhận, công nhận lại bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn 

theo từng năm. 

+ Hướng dẫn các bếp ăn tập thể trên địa bàn xây dựng bếp ăn tập thể bảo 

đảm an toàn thực phẩm, tổ chức thẩm tra và công nhận, công nhận lại bếp ăn tập 

thể bảo đảm an toàn theo phân cấp. 

- UBND xã, phường, thị trấn:  

+ Tổ chức rà soát, thống kê, cập nhật các bếp ăn tập thể trên địa bàn, đăng ký 

chỉ tiêu và  xây dựng kế hoạch công nhận, công nhận lại bếp ăn tập thể bảo đảm an 

toàn cho từng năm cụ thể. 

+ Hướng dẫn các bếp ăn tập thể trên địa bàn xây dựng bếp ăn tập thể bảo 

đảm an toàn, tổ chức thẩm tra và công nhận, công nhận lại bếp ăn tập thể bảo 

đảm an toàn thuộc thẩm quyền quản lý; trình cơ quan có thẩm quyền thẩm tra 

công nhận bếp ăn tập thể trên địa bàn không thuộc thẩm quyền quản lý. 

- Các đơn vị có tổ chức bếp ăn tập thể: Chấp hành nghiêm túc các quy 

định về bảo đảm an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể và duy trì các điều 

kiện bảo đảm an toàn thực phẩm khi được công nhận, đề xuất với UBND xã, 

phường, thị trấn thẩm tra công nhận, công nhận lại bếp ăn tập thể bảo đảm an 

toàn thực phẩm hoặc trình cấp trên công nhận theo phân cấp. 

2. Công tác thông tin, truyền thông và tập huấn 

- Sở Y tế: Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tổ chức tập huấn, bồi 

dưỡng nâng cao kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm, cho chủ hoặc người quản 

lý và những người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, tập huấn 

sử dụng một số test nhanh VSATTP cho các bếp ăn tập thể có cán bộ y tế; phối hợp 

với các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh tổ chức truyền thông trên các 

phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp với Sở Nông nghiệp và phát triển nông 

thôn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu 

công nghiệp trên địa bàn tỉnh giới thiệu nguồn nguyên liệu thực phẩm từ các cơ 

sở, hợp tác xã, chuỗi thực phẩm an toàn được công nhận tới các bếp ăn tập thể. 

- UBND huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo các phòng chức năng và TTYT 

huyện, thị xã, thành phố tổ chức truyền thông về công tác an toàn thực phẩm qua 

các lớp tập huấn và phát thanh trên truyền thanh, truyền hình địa phương. 

- UBND xã, phường, thị trấn: Chỉ đạo Trạm Y tế viết bài truyền thông 

về công tác an toàn thực phẩm và phát thanh trên hệ thống truyền thông của 

địa phương. 
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3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát 

Hàng năm Sở Y tế, UBND huyện, thị xã, thành phố và  UBND xã, phường, 

thị trấn tổ chức thanh tra, kiểm tra về công tác an toàn thực phẩm tại các đơn vị có 

tổ chức bếp ăn tập thể, thực hiện việc giám sát các quy định của nhà nước về an 

toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể theo phân cấp; hướng dẫn các đơn vị có tổ 

chức bếp ăn tập thể duy trì việc thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm tại các 

bếp ăn tập thể đặc biệt là các bếp ăn tập thể đã được công nhận bếp ăn tập thể bảo 

đảm an toàn thực phẩm. 

4. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị kiểm tra an toàn thực phẩm 

- UBND huyện, thị xã, thành phố và UBND xã, phường, thị trấn: Quan 

tâm đầu tư nguồn kinh phí để xây dựng, cải tạo cơ sở vật chất, mua sắm trang 

thiết bị dụng cụ cho các bếp ăn tập thể trên địa bàn. 

- Văn phòng Điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh hàng năm 

tham mưu cho UBND tỉnh mua sắm, cung cấp test kiểm tra nhanh vệ sinh 

an toàn thực phẩm cho các sở, ngành, địa phương phục vụ công tác kiểm 

soát nguyên liệu thực phẩm, sản phẩm thực phẩm đầu vào, trước khi sử 

dụng tại các bếp ăn tập thể. 

5. Trình tự, thẩm quyền công nhận bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn 

Thực hiện theo Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND ngày 20/3/2018 của 

UBND tỉnh về ban hành quy định công nhận bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn 

thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 

IV. KINH PHÍ 

1. Nguồn vốn từ ngân sách nhà nước. 

2. Nguồn vốn của các tổ chức, cá nhân. 

3. Các nguồn vốn huy động hợp pháp khác. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã 

căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình để tổ 

chức thực hiện, đảm bảo tiến độ, thời gian quy định và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

tổ chức thực hiện và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình 

thực tế của địa phương; định kỳ (trước ngày 01/12 hàng năm) báo cáo UBND 

tỉnh (qua Sở Y tế) kết quả thực hiện Kế hoạch. 

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan thẩm 

định, bố trí nguồn kinh phí, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. 
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3. Giao Sở Y tế là đơn vị đầu mối, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch này; định kỳ (trước ngày 15/12 hàng năm) tổng hợp kết quả thực 

hiện Kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Thành viên BCĐ về QLVSATTP tỉnh (QĐ 

215/QĐ-UBND ngày 18/01/2021); 

- UBMTTQ tỉnh, Hội LHPN tỉnh, Hội Nông dân 

tỉnh, Hội CCB tỉnh, Đoàn TNCS HCM tỉnh; 

- Các sở, ngành: Y tế, Giáo dục và Đào tạo; Tài 

chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ban 

Quản lý KKTNS&CKCN; 

- Văn phòng điều phối về VSATTP tỉnh; 

- Đài PT&TH tỉnh, Báo Thanh Hóa; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, NN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 
 

 

Đầu Thanh Tùng 
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